
 

 

 

                   Comune di Fratte Rosa 
     Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 
                                                                                                                                        

 

 

COPIA DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

in data 21-12-22 

 

OGGETTO N. 97 
 

LIQUIDAZIONE FATTURA IMPRESA C.F.  E G. DI CORONELLA FEDERICO PER VERIFICA 

PRESENZA ORDIGNI BELLICI PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO 

COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ PEGLIO, MADONNA DELLE 

GRAZIE E SALINE, MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEI TERRENI OGGETTO DI 

MOVIMENTI FRANOSI E RECUPERO DELLE SOVRASTRUTTURE" CUP: F63H20000020006 

AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L.VO 50/2016 - CIG: ZD43712AAE - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU REGOLAMENTO UE PNRR 

MISURA 2 C 4 I 2.2 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 

finanziaria dell’impegno di spesa con la stessa definitivamente assunto. 
 

Fratte Rosa, 21-12-22 
IL RAGIONIERE 

f.to Franceschetti RAG. Gabriella 
 

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma, del D. Lgs. 267 

del 18.8.2000, con effetto dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 

Fratte Rosa, 21-12-22 
 

IL RAGIONIERE 
f.to Franceschetti RAG. Gabriella 

 

 

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________ IL RAGIONIERE___________ 
 

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________ 
 

N. 46 Registro Pubblicazioni 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito informatico di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi  (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69). 
 
Fratte Rosa, 24-01-2023 

 

                             

               IL FUNZIONARIO INCARICATO  

                     f.to  Silviotti Caterina 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 97 del 21-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

 

  

PREMESSO CHE: 

con Delibera di Giunta Comunale n.66 del 30.11.2021 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo relativo a "Lavori di Messa in Sicurezza Territorio 

Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie 

e Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti franosi 

e recupero delle sovrastrutture" CUP: F63H20000020006 

 

ATTESO che, il progetto dell’importo di € 641.419,98 sarà interamente 

finanziato mediante contributo statale così suddiviso: 

 

- contributo in esecuzione del comma 139 dell’art. 1 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto 

con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 

sono stati assegnati € 600.000,00 per l’intervento di “Messa in 

Sicurezza territorio Comunale a rischio idrogeologico in località 

Peglio, Madonna delle Grazie e saline” CUP F63H20000020006; 

 

- contributo di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 

disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per la 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ecc…; 

assegnato per la redazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva per i lavori di “Messa in Sicurezza Territorio Comunale a 

rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie e 

Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti 

franosi e recupero delle sovrastrutture” CUP: F63H20000020006 per la 

somma di € 41.419,98 onnicomprensiva;  

 

Che si è svolta la Gara per la realizzazione dei lavori presso la SUA 

della Provincia di Pesaro e Urbino in esecuzione della Determinazione a 

Contrarre n. 1 del 10.01.2022; che quindi si rende necessario procedere 

all’affidamento della Direzione Lavori; 

 

Che si rende necessario procedere alla verifica presenza ordigni bellici 

per i lavori di " "Lavori di Messa in Sicurezza Territorio Comunale a 

rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie e Saline, 

mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti franosi e 

recupero delle sovrastrutture" CUP: F63H20000020006, dovendo procedere ad 

operazioni di scavo relativamente agli interventi in loc. Madonna delle 

Grazie; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 50 del 06/07/2022 

con la quale si è proceduto all’aggiudicazione dei LAVORI DI  VERIFICA 

PRESENZA ORDIGNI BELLICI PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO 

COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ PEGLIO, MADONNA DELLE GRAZIE 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 97 del 21-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

E SALINE, MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEI TERRENI OGGETTO DEI MOVIMENTI 

FRANOSI E RECUPERO DELLE SOVRASTRUTTURE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. A) DEL D. L.VO 50/2016 -CUP F63H20000020003 – CIG: ZD43712AAE alla 

ditta CF&G di Coronella Federico, Via Ugo Foscolo, 20 - 81030 San 

Marcellino (CE) – P. Iva 01848360614 che ha dichiarato la disponibilità ad 

eseguire i lavori per un importo pari per un importo contrattuale pari ad 

€ 8.5000,00 oltre iva 22% ;     

 

VISTO l’Attestato di bonifica bellica terrestre n. 1-UNO datato 25/10/2022 

del 5° Reparto Infrastrutture – Ufficio B.C.M. – numero pratica BST-22-

00336-N trasmesso via PEC con prot. M-D AC51931 REG2022 0021834 del 16-11-

2022 assunta al prot. comunale in data 17/11/2022 al n. 5875 con il quale 

si precisa che, “dalla verifica di carattere documentale eseguita, dette 

aree sono liberalizzate sotto il profilo bellico”; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

DATO ATTO che i lavori si sono conclusi e che l’esecuzione delle indagini 

di cui trattasi è avvenuta secondo i tempi e le modalità contrattuali; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 209 del 06/12/2022, acquisita in data 

09/12/2022, prot. 6299, della ditta ditta CF&G di Coronella Federico, Via 

Ugo Foscolo, 20 - 81030 San Marcellino (CE) – P. Iva 01848360614, per 

l’importo di euro euro 8.500,00 quale imponibile ed euro 1.870,00 per IVA 

al 22% per un totale di € 10.370,00 - CUP F63H20000020006 – CIG: 

ZD43712AAE; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva come da certificato DURC 

INPS_33062032 con scadenza 08/02/2023; 

 

VISTO il decreto del Sindaco  del Comune di Fratte Rosa N. 19 in data 

31.12.2021 con il quale sono  state   confermate e quindi attribuite  

all’Arch. Andrea Storoni le  funzioni  dirigenziali del settore tecnico ai 

sensi dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per l’anno 2022;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"  ed in particolare l'art. 

107, 2' comma; 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme 

generali sull'Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

 VISTO  lo  Statuto  Comunale;  

 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/08/2019, 

esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata l’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato per il periodo 2019-2021 ed il 

documento unico di programmazione per lo stesso arco temporale,a seguito 

della dichiarazione di dissesto finanziario; 

CONSIDERATO che la Commissione per la stabilità degli enti locali, in capo 

al Ministero dell’Interno ha espresso parere negativo su tale bilancio 

stabilmente riequilibrato in data 30 marzo 2022; 

DATO ATTO, pertanto, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 

7 settembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata 

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per il periodo 2022-2024 

ed  il documento unico di programmazione per lo stesso arco temporale, a 

seguito della dichiarazione di dissesto finanziario; 

DATO ATTO, altresì, che gli stessi sono stati trasmessi al Ministero 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 97 del 21-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

dell’Interno per ottenere l’approvazione da parte della Commissione per la 

stabilità finanziaria dove è in corso l’istruttoria"; 

VISTO  lo  Statuto  Comunale;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 

consente di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispongono gli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma, 

D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco  del Comune di Fratte Rosa N. 19 in data 

31.12.2021 con il quale sono  state   attribuite  all’Arch.  Andrea 

Storoni  le  funzioni  dirigenziali del settore tecnico ai sensi dell'art. 

107 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per 

l’anno 2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"  ed in particolare l'art. 

107, 2' comma; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme 

generali sull'Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi art. 151 - comma 4 - del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267;  

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di prendere atto dell’Attestato di bonifica bellica terrestre n. 1-

UNO datato 25/10/2022 del 5° Reparto Infrastrutture – Ufficio 

B.C.M. – numero pratica BST-22-00336-N trasmesso via PEC con prot. 

M-D AC51931 REG2022 0021834 del 16-11-2022 assunta al prot. 

comunale in data 17/11/2022 al n. 5875 con il quale si precisa che, 

“dalla verifica di carattere documentale eseguita, dette aree sono 

liberalizzate sotto il profilo bellico”; 

 

3) Di liquidare la la fattura elettronica n. 209 del 06/12/2022, 

acquisita in data 09/12/2022, prot. 6299, della ditta ditta CF&G di 

Coronella Federico, Via Ugo Foscolo, 20 - 81030 San Marcellino (CE) 

– P. Iva 01848360614, per l’importo di euro euro 8.500,00 quale 

imponibile ed euro 1.870,00 per IVA al 22% per un totale di € 

10.370,00 - CUP F63H20000020006 – CIG: ZD43712AAE  

 

4) Di imputare la spesa nel modo che segue: 

 

Capitolo Descrizione 
Impegno                 

Liquidazione 

C 

R 
Numero Data  Importo 

2696-4 

 

Utilizzo 

contributo statale 

del per lavori 

interventi messa 

in sicurezza  Liquidazione  R 309  21/12/2022  € 10.370,00 

TOTALE  € 10.370,00 

                                                                         

5) Di dare atto della regolarità contributiva come da certificato DURC 

INPS_33062032 con scadenza 08/02/2023; 



 

DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 97 del 21-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione rispetta gli obiettivi 

indicati nel D.U.P. e le conseguenti determinazioni operative 

individuate dall'organo esecutivo;      

  

7) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con   

l'apposizione   del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;   

                                                  

8) Di provvedere alla pubblicazione all'albo pretorio della presente   

determinazione ove rimarrà per quindici giorni.        

                   

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 

giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni.     

                                             

 

          IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                  Arch. Andrea Storoni 

 


